
vované také po německu továrny
v rukou cizích A měšťané? AniA MM 8 JllIÁMKK!

w speiKii siaieenosii a narouni nruo-sti- !

A v bohatých rodinách umo-- '

ho-l- i našeho ducha a národní rozNA OSTROVĚ4 ?

hodnoMi?"
Román zo současného tlvota

Valenta s Ilodovulcm a Vambe- -

roti byli u Bláhy na oběd Valen-

tovi dobře chutnalo a byl vesel

píste nam
cliceto-l- i koupíti dobry pozetnek nu jilm aneb na

Hoveni

Ušetříme Vám peníze
Mfížeme Vám opatřili levnou centu na sever anebo rn jih —

Pořádáme výlcy pro hledatele domoví) každé první a třetí úterý
v měsíci do Texasu Oklahomy Kansasu Ncbrasky Jižní a Sj-věr-

Hakoty s jVIiinicHoty

Spolehlivé české jednatele

rozjařen a přes tu chvilku m vz(io-mn-

na některou anekdotu ředi

V druhé místnosli nebylo ještě
takové četné schůzky Valenta

dosud meškal u ředitele panství
jak se dověděli od Vambery kle

rý přišel napřed a který odešel

záhy do přední živější místnosli

Hodoval se dostal s Bláhou k

"panskému" stolu mezí dva ad-

vokáty a doktora medicíny a soud

ního adjunkta Pak přišel Va-

lenta h ředitelem kontrolorem a s

nimi iJišcl laké zjámecký kasír
rovněž Němec z říše jenž rovněž

neuměl česky aě už několik let v

tomto českém místě sloužil
Piikriičovňnt

Trojí Btaroat

Každý člověk musí prý býti stá-

le připraven na tří věci totiž na

ztrátu zaměstnání na nemoc a na

telovu jíž se dal na novo do

To z večera hned nepojede
me" pravil také "když se tu do-

bře bavíme Po obědě hned hotov

nebudu A když nás ti páni po-

zvali do Besedy — o nějakou
chvilku zle nebude Noví koně to

"Podívejte ho vám to mohu

— " pravil "toť je Jarou-

škovo oddělení Toť je biblioté-

ka z části j ho z části teprve mu

cliyKtamí Tuť několik obrázko-

vých knížek Ty jsou teď pro mne

pro památku — A tuhle to začíná

— Byl jsem takový dčtirin — Člo-

věk Ke jím ve Řtčutí stává JeStč

Jaroušek jen žvatlal a já hí už chy-sta- !

pro nčj čtení uvažoval jsem

jnk činili aby v chlapei až dospě-

je bylo dobří" mise jádro ryzího

ducha našeho aby měl lásku k na-

ší minulosti aby měl smysl a cit

liro mateřský jíizyk a ten cit aby

i stanovili cbceiiKi v ka?dé české osadě na nevěru I na jihu Pobrý
B a vodivý člověk bude míli n nás dobrý výdělek l'íste o podrob
il nosti česky anebo anglicky na fttf

lohoní

ílťdoval se v duchu lekal ale THE DRURY REAUTY CO
CEDAR RAPIDS IA

smrt Poslední neuteče nikdo tak-

že mluvili lze pouze o dvou prv
nemohl se bránili Vambera však

živě souhlasil míně tu že jsou

chlapíci že tu měli nedávno vel JOSEF DOSTAL ecsKy zasuifee

"Ta kvítka si sám trhal a ta ky
tička byla poslední kterou v ne-

moci před smrtí viděl a která ho

ještě trochu těšila — To je všech-

no A tu vrch moudrosti — "
I ukázal na stránky mezi nimiž

kvítí i obrázky ležely Byla tam

přísloví o smrti a konci vfteho Bez

děky se na okamžik zamysliv hle-

děl do knihy na skrovné památky
po svém jediném dítěti Pak po-

jednou povzdechnuv knihu rychle
zavřel a postavil
"Co plátno Jeť pravda: Clo-ve- k

dnes u zítra černá země — "
a sliskl pravicí již mu Hodoval

mlčky podal Když vešlí zase do

pokoje zastavil se Hodoval proti
svému učiteli a řekl:
"Bád bych po vás pane profes-sor- e

něco lakového zavedl na é

Snažím se o téhož našeho

slovanského ducha ale nevím —

Nenadál jsem se že v české rodině
budu mít tolik nesnází v 'českém

vychovávání Tušil jsem leccos

ale že jsme se tak odcizili toho

jsem se přece nenadál — "
Professor jxikývl vážné šedou

hlavou a jen řekl :

"Ženy matky! Těch uvědomě

kou slavnost a že zdejší slečny

ních a zlrálu zaměstnání při-

praven jest ten kdo šetří na ne

moe len kdo zbytečné zdravím

neplýtvá a kdo ví co má činili

když jej překvapí nemoc My jsme
zď- - často na to poukázali jak jest

již mají oblek sokolský že chodí

jako Sokol ky —

milným začíti s léčením hned jak
se dostaví urvu! příznak toliz chu

SE7ER0-NÉMECK- Ý LLOYJ)
I'rítvidchi4 pofltovrií a jiurofiliivcbnl doprava

z Baltimore do Brómeri
přímo po iiovýdt dvoiifiroiibovcti poňtovfileh piirnícícli od 7500

do' 1000 tun miomiimU:

Rheln Main Ncclcar Cmcll Brcelau

Kocln Hannover Frankfurt Brandenburg Chcmnitz

II Iiiijiilíi ItiillliiKnc Io Urriiicii od $5250 intlioru
Tyto piirtiílty mojí jou0 jednu tílu kijutní ktcr4 ouxíena juit jk

II luijiitn

Vío jiiciiovfitié piiniíky jwii vylnulné nové výtcíuo zbudované

polojo kiijutnl tm pululí Oli ktríckň onvbthuú vo vííoeb proťr4fc
I'!t'l právy podivují n"íirMni Jňdoatelíí

A SÍJIIIJM ACIIKK & CO No 7 H (lny St Paltimore Md
11 CIAUKHNIIJH & Co !)5 Deadhorn St Chicago 111

íineb jejich zástupci v zemi

ti k jídlu Postará li li jste se o

to bysle měli po ruce Trim-rov-

Léčivé hořké Víno snadno tento

příznak zaženete a h ním mnohdy
i těžkou nemoc Nebuďte nepři-

praveni Ve všech případech ne-

mocí žaludku a střev které jsou
Ze všech nejéastějšímí zvolte

tento lek neboť lepšího není On

Vám dá chuť k jídlu tělesnou sí-

lu pevné svaly ii nervy čistou

krev zaženete zmalátnebe-- mno-

hou bolest hlavy n mnoho jiných

lých nemáme dosti !"
Puk si vyšli do zahrádky n nežli

se nadali nastal cum kov me u- -

mluvy měli se sejiti s panem Va-

lentou ve vinárně Hodovalovi se

nechtělo IJ starého učitele v é

obtíží z nepravidelné činností za

živ učí soustavy poeházejících V

lékárnách Jos Triner jediný o

[iiávněný vyrabitel Béčívého Hoř itiché domácnosti věnované studiu
čas mu tak uběhl a líbilo se mu Meta

'dálin také neměl valné chuti
ale že příteli slíbil odebrali se tam

"A to se vám líbí?" zvolal Ho-

doval bezděky poněkud prudce
Vambera vyjevil o"i

"A proč by ne?" odvětil "Ji-

to vlastenecké!"
"Jen eo z toho vlast má !"
Po obědě odešel Valenta h Vatu

berou aby se šli podívat do neda-

lekého dvora na koně Hodoval

zůstal li Bláhy Dohrou chvíli se

děli doma pak pe vydali na pro-

cházku městem Sli také ulicí

kde byla Besedu Bláhu ukázav

na díím pravil :

"To je středisko naší intellitfeii

ce a všeho duševního ruchu v mě-

stě Také tu "podporují" českou

literaturu -" to řekl professor
trpce s úsměškem

"Kterak"
"Přednáškami — na konej

prázdnin na příklad mel tu jeden

pan kolletfji přednášku o důleži-

tostí literatury a jak ji podporo-

vali -"
"A měla asi chatrný účinek —~"

"Chatrný Protože příkladu
nebylo Vyšloť na jevo že pán

přednášející sám za celý boží rok

žádné knihy nekoupí žádného éa

sopisu neodbírá až na jeden "

"Odborný
"Ano pro paní — Módní a ten

je 'e německy —

Hodoval nevěděl má-l- i se smá-t- i

Znělo to příliš jako přehnaná
satira Ale Bláha se ani iieusmál

a docela vážné doložil :

"Ano je to věc jistá Jedno
dobré přece bylo pro českou lite-

raturu z té přednášky Panu hor-litc-

to nějak donesli že vědí jak
on podporuje literaturu a tak to-

lik přece doma vymohl že němec-

ký módní žurnál puštěn a před pln

Ve vinárně byla jíž četná společ

mu zůstal jemný a živý í pak až

by se zabýval cizími jazyky a lite- -

rat lirami aby ho neznešvaroval ja
ko přemnozí z naší intell intence

len trochu se zaberou do cizího

člení a již to ZJiáfe na jejich ja-

zyku a myšlení Protože nemají
citu prí)ucha svě mateřštiny — "

Tj0 okamžiku se zas proťessor
W-- i ozýval

"Toto oddělení má jesle nejed-

nu mezeru která je dosud nevyp-

lněna" pokračoval "Xeniáměť

došli obrázkových knížek pro děti

s příhodným textem — rozumíte-j- i

svých knížek českých ne h vy-

půjčenými obrázky z Nčiměkrt

na nichž zhusta jsou věcí řistě
Nemáme knížky pro fillou

mládež v níž by byly poutavě vy-

pravované obrázky a výjevy z

naMch dějin a obrázky malovaný-

mi pěkně provedenými O tom

by byla dlouhá kapitola — však

jste si snad sám všiml —

A tuhle podívejte ne na naše

pohádky a báchorky Erbenovy

Němcovy Kuldovy — česko-mo-riivs-

a slovanské jaké výborné

člení — h tu hleďte — "

Hodoval shýbaje se přehlížel

vyzlawné nápisy knížek na hřbetě

a vyrozuměl že lu prořessor seřa-

dil všecky spisy jež měl syn jeho

postupně čisti a jež byly ryzího

jádra českého a slovanského Vi-

děl tu Babičku Němcové a výbor
7 jejích spisu výbor z l'ravdy a

Tyla viděl tu Oelakovského Kr-ben- n

Národní písně české í mo-

ravské i slovenské —

"Toť by již byl Jaroušek na

gymnasii býval Těšil jsem se

jak h ním budu čisti Čclakovské-h- o

Toho obzvláště — Ten je
vše-che-

n

náš a Slovan — a tu ty sbír-

ky národních písní toť nepřebra-

ný pramen našeho ducha a výbor-

ná škola jazyková Na gymnasiu

byl by kromě francouzského ja
zyka naučil také polskému tak y

mohl bez nesnází čisti — Pan

nost sudí purkmistr několik mě-šťan-
ů

zámožných a mladý kaplan

rVíMl hphí ívvíii v Omihíí

M MjliipSI PÍFí SODlIOTÍ Í lailíiíí 03 CfilÉ Síti

kého Vína 010—022 So Ashland

Ave Chicago Jit

Pí Rosíg Kretchmer
rniiliiijiřhii ii fijruhilclhii

lrnltilt' řinlř 'inu '

mnuli

Tuto iniiHl' Jest ve vcíeJiiiHli jiTe iO

rolsíí Hojí ziÍKtunil a VrhZ nlfij
kociíi-- levrimiÍMiruif! lísej otravu krve

aol Nu nIii i)iloriiéení po 'ruce Km-bi- ě

ku (itují 50 cent íl Nu vciick poř-loi-

rri: AdrcHiiJtn: 5 12

Mrs Rosie Kretchmer

IUÍ2 So lGlh St (nnaha Neb

Hledům Jedmitelw v kuždrifi iněhtč

I ri žádné peníze dokud nebudete vyléčeni
BOTO! #110 Vííccliiiy Iiciikicc konečníku vyl čím bi-- nož Trvá--

ifllíll lili b' vyl'ccní xiiriiěciio 14 let zkuřenoMl Jioiilhte íl o
lU I KallU velkou lihu iroviuioii kniliu poJediiAviijící o tu litu nv

niocicli pro iiiue a ženy jYdilídka zdunim 4120

I)r EI)WAIU 11 TAHRV
221 Kec Uuildlix OMAHA MUI(ASKA

Poblíže Mnideu šedé! sturý ne-

mluvný pán h bílými příst riženými

Jieonsy a silné přístřiženými kníry
bílé pod samým nosem však žlu-

tavé barvy Proti němu muž v

ncjlcpšíeh letech světlých vlasů

a takové plné brady Hodoval se

zarazil když vstoupil a pochopil

proč Bláha m-u- i asi nerad chodí

Hylof jako by vstoupili do míst-

nosti ryze německé

Jen na nejdolejším křídle sto-

lu kde seděl kaplan a měšťané

zailechl hovor český Ale jakmile
kněz nebo některý z jeho spolcC-n- í

ku přimísil se do hovoru lam výše

Leo-Glass-Andre-
esen Hardware Co

W&TJŽZ&yíl pro-ldv-
a ve velkém

Tlučené vyr&bčnň u lukovimí plo cliovfi naííní — Cínovaný placu

IcÁirný fluch 11 kvovó zloří — Oi lnutý dríit bfobíky no£ířké

bicykly nlffilnfi brtuiň nabojti b i firtovué zbníí vícíio druhu
Oth and Harney Str Omaha Nebr
I l 1I1H 11 - l "1 ""I 11 Ul I 1 - r LJ - I

— Míimu mi skladťi Joalíuv čegko-anjílick-

(za UM) a anglicko čeaký (za
$ 171) slovníky Ju iiejlcpňl a noj

ňplnřjňí 1'ííto na: Vukrok ííljiadu
1121 Wíllíura Bt
LIM — XI 1JJIJJ- - II Ji-- -

vedeného učinil tak po německu

Hodoval s profesorem musili na

horu kdo seděl Valenta vedle o

noho plavovousého a proti tomu cen český — " Bláha se usmál než
starému pánu poblíže soudce

Bláha mnoho nemluvily Hodo

Čtčte novč vyšlou knihu

VŮDCE KU ZDRAVÍ
vážně dodal :

"Věřte že částečně ale ovšem

že jen částečně jsou opět vinny
naše ženy Těm méně majetným

val marně pokoušel se prorazit i

češtinu Pan sudí ač rodem

pořád mu německy odpovídal a ti zdá se časopis ucho kniha zbyteč (třeti vydáni)Tadyúš už byl také uchystán toto

arcidílo Na universitě byl by s

naučil rnskv — A tu lile Koilár
ností aě na skutečné zbytečnosti Pí

dva neuměli Byli to zámečtí

oba Němci z říše Hodoval

nechtěl ani uvěřili: Ten starý pan
peněz nelitují a proto muži všeli

jak brání a rozmlouvají aby knihnás Kollár kterého by

dne tu tam leckterý mladíček
nekupoval — "byl tu v Cechách přes deset a ten

mlad-- a zámecký kontrolor přes "Pak je takový muž baba — "

"Jest ale což naplat když taěytři léta a oba se nenaučili česky
a — němčili českou společnost

kových je dost Jiné majetné li

Česky se nenaučili protože jim
toho nebylo třeba ani tu v ryze

buj! si zase v německých časopi
seeh a knihách To jsou ncjvíei

českém městě poněvadž i obecní
ty ktero chouily uo neničených
kol Ano máme tu í kroužek

lam jen snoiecne odciura tieuo- -

1 nedouk rád snížil i opravoval —

Věru včrn brzyť zapomínáme

Je to jen neznalost a povrchnost!
Jen ty jsou tak troufalé — "

Vedle těchto děl básnických

spatřil Hodoval i některá díla dě-

jepisná menší týkající drjm
domácích Ale ku konci oddělení

slála arcidíla Palackého a Šafaří-

kovo vedle výboru iiékti rých spi

sú bratrských zvláště Komenské-

ho
""Tu j'1 laké velká mezera —

pravil pojednou ppfVsstr ukazuje
na dějepisná dili i "Neinámoť

posud dějin národů slovanských

m """"""" £jmmmmini „ ý
lik německých illustrovanýcli listu

a pro jíněno také jeden český — '"

kterou původně napsat proslulý

JCm jKZmm J? Já~
(Zakladatel Colllnova lučebného I stavu)

"Hanba — "

"A některé z těch dam jiou i

ve vlastKiieekém dámském Kpolku

který když je třeba oslavuje če

ské literáty -- -"

"O tětli našich oslav! Kolik

jest % nich opravdových a

úřad jim dopisoval po německu —

RUrý pán byl ředitel panství
nestaral se o národnostní záleži-

tosti nýbrž anekdoty vášnivě rád

vypravoval 'n to kontrolor jenž
za chvilku neopominul h hrdo-t- i

na vfdomí uvé-rt- i že je ďitojoík
německé armády a že bojoval ro-

ku sedmdesátého proti praneoii
zúm b 1 smýšlení bojoMiéht té

ho ducha jak Hodoval záhy po
znal a téhož Miiý-h- ni jako Wei

mlt
i'iávť-kdv- ž do vinárny vstmipi

li v vkládal uadieníni o I timar

kij a o I rlínk('iii dvoře viuli

ni patrným zájmem ho posilu

Dobře známí Iccbnf ústav ullc CoIIIoh New York Mcdlcal lustltute" vydal pravě J
iroipčch liilti V knize teto můžete se uVístl všelicos o zneho--

l o příznacích prňbčliu a leVcnf roxmanitch chorob Kniha jest psina J
„i(1!m 11 r%l nť tl laJltf 'i krilUU tlIUŽ ItBUO JtCHtt ttlla" f

teď novou knihu ve
wAmI i! ril v I L a I

po česku srozumitelné zajímavé VUtllMlMfl jaKMA
- 1 ~i - - ! t —

dencuauebo panna phCítí ježto mu to ťiula k wlikvuui prospécliu piocel) životpro i:rŇÍ tenářxtvo napsaných —

"A těch je nám "llej Slova-

nům" vlUič nutno!" ívtld
fťtná kníiná vyobnuettl tuvví i barevna kterai mtnilo Mutit k lepu-

-
V ktlUi! jsou

i In' bat línův tkélvlv lukterfinl nuiuiniKirNK v nu n nai itmi ítiriiumVnf vr I Ni-tnu- t til i
í t r ih im n i imi

iloiii u hovoru HV-aliul- i f n

Hidul vpi ímtv re Jit ' j d

leoi píelčM rukou radu knih jei
ed!i ústního yučoáid nuly vzde

lávali dm ba a ld ě %kéle t blap

h hlu b lit lak aby nabv ve

ikitb I diM pro U VŠeib ťtlě I

!! v'líi'd i dK(itlí co lu I

itKiil cihy WHilane ale j st t ik itvOne puuwiui huvwu — "
hou lilé nauvit mnoho ibibriho jak vybmut chorobám jak

M uIrM imví v ptipadu C

obahulc prcn 200 Mnul (dví Mi) % ichoroby jak ne Uiú jak rucZnávt ncuuco Jiwllu
Mnvml v)ibraciími lil-k-b- tťli i t tjnvch umA obojílu pobbiu Myl vbnk plvtc tu- - 1

to knihu tu iit- obb lá i n Á" je tti kuih i vÍJnV a prnspč'itv a proto byb y iaiKuciio 1

aby ji ka-bl-
) nU krajan i kMjaiiU a vNevr kaSlA cV-k- rliua ibuna nu la

Ať htv ídriUI ticl ticmucul pUto l pro tuto knihu Jt -- li imun nl i na kaKlf }

"Ano vťKma se chce při něh
ZilhlVskllolll i ti n lleb l ltl 7pČM 10

dikiittmicí řeči štttin t in li

oiut hledají V tm z ihavu a skoro

VŠicImi chtějí se dostuti do I ť in

il lil oblViliee ili epruvdv V b

lliil i tdl V
'pothi-n-

- "

"Protoo li imdo kdo opiod l

tii j o tik db' t le'Vtu a

H ř t j Il! pojíc ftsldl :t

M -

knihm m wiioitiol it Poliky

jKoiilrlr v'tk pi'ii itim zprudka
Uťosiil a bvbi bv dobi t ti jí ni &i au 1'i-- í ( i'í tul l i„i útiv rro onu mimu v

„ j
I dhd'j ih řUKtdjd-bat- ' kdvhy Ko ! r vidím

v Ki h a
k joiiKo M ii ru sis

j itlra t

u ni i í id t li lt ue llHlIiilo ki t ViFiOli iv i t !(- - v i

IViet n li-'- V I M
V d vřei
" liMí' e tu u-- do p Vi l'l till i V l rill fcrli l m Kitlillt i r ptofi t'r l! i

iVftb ill b li- -

IVlI i ' ll Vn

K i u! i llitVl p I
j
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